
11 . 2 0 ENE.. 2020 
POR LA CUAL S E DECLARA DESIERTO EL PROCESO DE SELECCION SELECCION MINIMA 

CUANTÍA MC-DAL-003-2020, CUYO OBJETO ES CONTRATAR EL SUMINISTRO DE 
ELEMENTOS DE ASEO Y CAFETERIA, REQUERIDAS POR LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS 

DE LA GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR. 

En mi condic ión de Director Adminis t rat ivo de Logíst ica de la Gobernac ión de Bolívar, 
encargado med ian te Decreto de encargo No. 22 del 16 de enero de 2020 en ejercicio de 
las facul tades o torgadas a la Dirección Logíst ica de la Gobernac ión de Bolívar mediante el 
Decreto Nro. 05 de enero del año 2018, y las demás facul tades const i tucionales, legales, 
en especial el artículo 30 de la Ley 80 de 1993, el artículo 9 de la Ley 1150 de 2007, el 
decreto reglamentar io No. 1082 de 2015, y 

Que el Depar tamento de Bolívar, en vir tud de los pr incipios de ef ic iencia y t ransparencia a 
ios que a luden la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y Decreto Reglamentar io 1082 de 
2015, en desarrol lo de la act iv idad contractual , requiere la ce lebrac ión de diferentes 
contratos para el caba l desarrol lo de sus funciones. 

Que de conformidad con el art iculo 25 numera les 7 y 12 d e la Ley 80 de 1993, eí artículo 
2.2.1.1.2.1.1 del Decreto 1082 de 2015, reglamentar io de la Ley 1150 del 16 de Julio de 
2007, fueron e laborados los estudios previos en donde se determinó la necesidad de 
contratar a t ravés de la modal idad de Selección de Mín ima Cuant ía No. WIC-DAL-OOS-
2020, la CONTRATACION EL SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE ASEO Y CAFETERIA, REQUERIDAS 
POR LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS DE LA GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR. 

Que se verif icó por parte d e la Unidad de Presupuesto Depar tamenta l , la existencia de 
apropiación presupuesta l suf ic iente y disponible en el presupuesto de la Gobernac ión de 
Bolívar en la v igencia 2020 , para amparar el costo máx imo es t imado de la contratación en 
referencia, el cual , acorde con los estudios de mercado efectuados, asc iende a un 
presupuesto oficial es t imado de O C H E N T A Y S I E T E M I L L O N E S D E P E S O S MOTE. 
($87.000.000,00), incluido el IVA y todos los tr ibutos que se generen con ocasión a la 
celebración, e jecuc ión y l iquidación del contrato. El que está respaldado por el Cert i f icado 
de Disponibi l idad Presupuesta l N° 3 del mes d e Enero d e 2020. 

Que se inició el t rámi te del presente proceso bajo la moda l idad de selección del 
contrat ista de Selecc ión de Mín ima Cuant ía No. MC-DAL-003-2020, mediante la invitación 
publica No. MC-DAL-003-2019 , publ icada en el S E C O P el día 07 de enero de 2020. 

Que dentro del día establec ido en el c ronograma del proceso para recibir ofertas, se 
presentaron los s iguientes: 

1 C O M E R C I A L I Z A D O R A S U M I N I S T R A M O S S . A . S . 
2 R .S .A . D I S T R I B U C I O N E S S . A . S . 

Que el día 08 de enero de 2020, se publ icó los informes de eva luac ión de los requisitos 
jurídica, técnica, económicos , dando como resul tado lo s iguiente: 

C O M E R C I A L I Z A D O R A S U M I N I S T R A M O S S .A , ident i f icada Nit. No. 900930528-1 , 
C U M P L E , con los requis i tos de t ipo jur íd ico y con un ítem del requisi to económi(Ep 
establecido en la invi tación publ ica N° . MC-DAL-003-2020 , cuyo ofrecimiento es contrarié 
a lo est ipulado por Ley, por lo tanto no es posible subsanar los requisi tos observados. N[ 

C O N S I D E R A N D O 



RESOLUCION No. 11 2 
POR LA CUAL S E DECLARA DESIERTO EL PROCESO DE SELECCION SELECCION MINIMA 

CUANTÍA MC-DAL-003-2020, CUYO OBJETO ES CONTRATAR EL SUMINISTRO DE 
ELEMENTOS DE ASEO Y CAFETERIA, REQUERIDAS POR LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS 

DE LA GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR. 

Que el día 9 de enero de 2020 el señor A N D R E S C A i C E D O S U A R E Z presento 
observaciones de la s iguiente manera : 

"Veri f icada la p lataforma del A D R E S , se identi f ica la s iguiente información del 
representante legal de la empresa 

C O N S U L T A A f l L C A D O C O H P E t l S A D O S 
D A T O S E N D E C R E T O 7 B D D E 7.016 

I N F O R H A C I O M B A S I C A D E L A F I L I A D O 

D P O 

¡D 

NtÜHEBDDC 

D o s i H E r n o 

PílIHER 

A I i E U S » W C l l l D O liOUBSE NOMBRE 

Ú L n W J P E t í D t M 

E D K P Q I S A D O 

T I P O 

c e G 6 l £ S DANIEL IWHOZ M I S - O J FAN15ANAR E . P . S . LTDA - C S F W 4 • COLSUBSIDIO COTTZiriTE 

c e ^ 1 0 4 7 4 1 W 1 3 c E i e DÍNIEL 3 n i 9 - i i 
flSOCIAGÓN (-HnURLSBiaíPaESAEOUDARIA 

DESSLUO E £ . S . - C f - l 
COTIZANTE 

c e 1 0 4 7 4 1 1 4 1 3 mHoz CELES DANIEL 2 0 1 4 - 0 5 FAKI S A N A R E . P . S , LTOA - CAFSH - COLSUBSIDIO COnZANTE 

c e 1 0 4 7 4 1 1 4 1 1 twz C E I S DANIEL 2 D 1 9 - 0 5 
AEDOADIÓN MUTL 'ALSER BlFREEASOUDAfUA 

M S A L D O E S A - C M 
CCmEAIÍIE 

c e 1 0 4 7 4 1 1 4 1 3 IWZ CELES DANIEL m i s - o i F A H 1 5 A H A R E P . S . LTDA • CAFAM - C Q L 5 \ J B S U ) I 0 COIIZAJITE 

I f J F O R M A C I O W D E P E R I O D O S C O M P E N S A D O S 

PERIODOS COMPfíEAUOS DlASCOMFEnSAODS 

AEOOACÍBJ MUTUAL 5 E R EMFFEEASeUDARlA CESALUD ESS. - C U 

ASOaAaÓN MlíTUAL SER EMPRESA EOHDAftlA D E SALUD BB.S. -CM 

ASOOSCIÓH lAUTUAL SER EMWESASOUDAKIA DE SALUD ESS. <K 

ASOCIAaÓM MUTUAL SER EMPRESA SOUDÍRIA D E SALUD E3S. -CM 

ASOCIACIÓN MUTUAL SER EMPRESA SCLIDAfUA DE SALUD £.5.5. -CM 

11/201S 

10/701S 

M/20IS 

08(201S 

07/7019 

COTIZAÍÍTE 

COTESWIE 

COTtTAIÍTS 

COTIZAHTE 

COnZANTE 

Por lo cual se encuent ra ev idencia que eí últ imo per iodo compensado fue hasta eí mes 11 
del año 2019, en tend iéndose que debería estar afi l iado y cot izando obl igator iamente al 
Sis tema Genera l de Segur idad Social en Pens iones y al S is tema General de Segur idad 
Social en Sa lud s in excepc ión de manera cont inua en los úl t imos 6 meses, por lo tanto no 
cumplir ía con lo sol ic i tado en la invi tación públ ica. T a m p o c o aporta cert i f icación de 
encontrarse exonerado al pago de ICBF." 

En virtud de lo anter ior el día 10 de enero de 2020 la Dirección Logíst ica procedió a 
requerir al p roponente C O M E R C I A L I Z A D O R A S U M I N I S T R A M O S S . A para que se 
pronunciara o subsanara lo expuesto en tal observación dando un plazo prudencia l hasta 
las 3:00 p.m. del día 13 de enero de 2020 a lo que el menc ionado proponente no dio 
respuesta. 

Teniendo en cuenta el anter ior escenar io se procedió a evaluar al segundo proponente: 
R.S.A. D I S T R I B U C I O N E S S . A . S . obteniendo como resul tado que no c u m p l e 
técn icamente ya que no cumple con la exper iencia requer ida y en el A N E X O 2 Ficha 
Técnica y en A N E X O 3 : Ofer ta Económica no presenta la tota l idad de los bienes 
requer idos por esta ent idad 

Que ten iendo en cuenta los hechos narrados, y las cons iderac iones fáct icas y jur íd icas 
expuestas, y bás icamente que las ofertas de los proponentes no se ajustan con lo 
solicitado dentro de la invi tación publ ica MC-DAL-003-2020 , C U Y O O B J E T O E S 
CONTRATAR EL SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE ASEO Y CAFETERIA, 
R E Q U E R I D A S P O R L A S D I S T I N T A S D E P E N D E N C I A S D E L A GOBERNACIÓNf tD 
BOLÍVAR. 



RESOLUCIÓN No. 

POR LA CUAL S E DECLARA DESIERTO EL PROCESO DE SELECCIÓN SELECCIÓN MÍNIMA 
CUANTÍA MC-DAL-003-2020, CUYO OBJETO ES CONTRATAR EL SUMINISTRO DE 

ELEMENTOS DE ASEO Y CAFETERIA, REQUERIDAS POR LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS 
DE LA GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR. 

Que al no estar habi l i tados n inguna de las ofertas que se presentaron en el t rámite del 
proceso, no es posible adjudicar el proceso MC-DAL-003-2020. 

Que el numera l 10. de la invi tación publica MC-DAL-003-2020 , establece las 
C A U S A L E S P A R A D E C L A R A T O R I A D E D E S I E R T A , así: 

E L D E P A R T A M E N T O declarará desierto el presente proceso ai venc imiento del plazo 
previsto para adjudicar cuando: 

1. N inguna de las propuestas presentadas se ajuste al presente documento . 
2. Cuando no se presente propuesta a lguna. 
3. Por cualquier otra causa que impida la selección objet iva. 

Que exist iendo las causas ya expuestas que impidieron la escogenc ia objet iva de las 
propuestas y al no cumpl i r los proponentes presentados con a lgunos de los requisitos 
habil i tantes de la invi tación publ ica MC-DAL-003-2020, este procede a declararse 
desierto. 

Que en méri to de lo expuesto , el Depar tamento de Bolívar, 

ARTÍCULO PRIMERO: Declarar desierto el proceso de selección de mín ima cuantía No. 
MC-DAL-003-2020. C U Y O O B J E T O E S CONTRATAR EL SUMINISTRO DE 
ELEMENTOS DE ASEO Y CAFETERIA, R E Q U E R I D A S P O R L A S D IST INTAS 
D E P E N D E N C I A S D E L A G O B E R N A C I Ó N D E BOLÍVAR., por las considerac iones antes 
enunciadas. 

ARTÍCULO SEGUNDO: O rdénese la plubl icación de la presente Resoluc ión en el Portal 
Único de Contratac ión www.colombiacomDra.aov.co., por parte de la Dirección Logíst ica. 

ARTÍCULO TERCERO La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedic ión y 
contra ella procede el recurso de reposic ión al tenor de lo d ispuesto en el artículo 77 de la 
Ley 80 de 1993. 

R E S U E L V E 

P U B L Í Q U E S E Y C Ú M P L A S E . 

Dada en el Munic ip io de Turpaco , E lolívar a los 20 días del mes d' ñero de 2020 

2 O ENE. 2020 

Proyecto: De lsy Sánchez.N 
Profes ional E s p e c i a l i z a d o 
Dirección Logíst ica 


